
Tabela nr 1 do Instrukcji rozliczania podatku VAT

Zasady opodatkowania poszczególnych transakcji Gminy i jej jednostek organizacyjnych

Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

1 Dostawa nieruchomości 

niezabudowanych - tereny 

budowlane 

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy. 

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania tej 

nieruchomości nabywcy.     

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

A) Transakcja podlega opodatkowaniu wg. stawki 23% w przypadku gdy dla sprzedawanej działki 

ewidencyjnej został uchwalony miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego lub została 

wydana decyzja o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, a grunt podlegający sprzedaży 

jest przeznaczony pod zabudowę.                                                                                          B) 

Jeżeli sprzedaż nieruchomości niezabudowanej dokonywana jest w drodze przetargu, a warunkiem 

uczestnictwa w nim jest wniesienie wadium, obowiązek podatkowy w odniesieniu do kwoty 

wadium powstaje z chwilą wyłonienia oferenta, który wygrał przetarg.                                                                                                           

Brak obowiązku rejestracji na kasie rejestrujacej: dostawa nieruchomości podlega zwolnieniu z 

obowiązku ewidencjonowania (poz. 36 załącznika do Rozporządzenia z 4.11.2014r. w sprawie 

zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących)

tereny budowlane– rozumie się przez to grunty przeznaczone pod zabudowę zgodnie z 

miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego, a w przypadku braku takiego planu – 

zgodnie z decyzją o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, o których mowa w 

przepisach o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym

2 Dostawa terenów 

niezabudowanych innych niż 

tereny budowlane

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy. 

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania tej 

nieruchomości nabywcy.     

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

Brak Brak Brak Brak Art. 43 ust 1 pkt 9  ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

A) Jeżeli przedmiotem transakcji sprzedaży jest nieruchomość złożona z kilku działek 

ewidencyjnych, odrębnej kwalifikacji podatkowej podlega każda działka ewidencyjna.                                                                                                                                   

B) Transakcja podlega zwolnieniu w dwóch przypadkach:                                                                             

- w przypadku gdy dla sprzedawanej działki ewidencyjnej nie został uchwalony miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego, a także nie została wydana decyzja o warunkach zabudowy i 

zagospodarowania terenu;                                                                                                                             

- w przypadku gdy dla sprzedawanej działki ewidencyjnej został uchwalony miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego, a grunt podlegający sprzedaży nie jest przeznaczony pod 

zabudowę – tereny rolne, leśne, itp.                                                                                                                    

C) Jeżeli sprzedaż nieruchomości niezabudowanej dokonywana jest w drodze przetargu, a 

warunkiem uczestnictwa w nim jest wniesienie wadium, obowiązek podatkowy w odniesieniu do 

kwoty wadium powstaje z cjhwilą wyłonienia oferenta, który wygrał przetarg.  Zwolnienie z 

obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej por. pkt 1 powyżej).                                          

pierwsze zasiedlenie – rozumie się przez to oddanie do użytkowania, w wykonaniu czynności 

podlegających opodatkowaniu, pierwszemu nabywcy lub użytkownikowi budynków, budowli lub 

ich części, po ich:wybudowaniu lubulepszeniu, jeżeli wydatki poniesione na ulepszenie, w 

rozumieniu przepisów o podatku dochodowym, stanowiły co najmniej 30% wartości początkowej

3 Dostawa budynków, budowli 

lub ich części 

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy. 

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania tej 

nieruchomości nabywcy.     

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

Sprzedaż budynków jednorodzinnych, 

których powierzchnia użytkowa 

przekracza 300 m²                           

Art. 41 ust 1  i ust. 12 b 

ustawy  z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od towarów 

i usług (DZ. U z 2011r., Nr 

177, poz. 1054 z późn. zm.)  

Sprzedaż budynków 

jednorodzinnych, 

których 

powierzchnia 

użytkowa nie 

przekracza 300 m²                           

art. 41 ust 2  i ust. 12 b i 

12 c ustawy o VAT

 Art. 43 ust 1 pkt 10 i 10a  

ustawy z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

A) Jeżeli przedmiotem sprzedaży jest nieruchomość zabudowana złożona z kilku (kilkunastu) 

działek ewidencyjnych, odrębnej kwalifikacji podatkowej podlega każda działka ewidencyjna.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

B) Jeżeli  na jednej działce ewidencyjnej znajduje się kilka obiektów stanowiących budynek lub 

budowlę kwalifikacji podatkowej dokonuje się odrębnie dla każdego z tych obiektów.                                                                                                                               

C) W przypadku gdy obiekty znajdujące się na nieruchomości stanowią budynek, budowlę lub ich 

część w pierwszej kolejności należy zbadać czy w odniesieniu do tych obiektów nastąpiło pierwsze 

zasiedlenie (patrz kolumna M-  słowniczek).                                                                                     

D) Jeżeli w odniesieniu do obiektów znajdujących się na nieruchomości nastąpiło pierwsze 

zasiedlenie, a dodatkowo od pierwszego zasiedlenia upłynął okres co najmniej dwóch lat, taka 

sprzedaż może korzystać ze zwolnienia z opodatkowania (podstawa prawna do zastosowania 

zwolnienia to art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o VAT).                                                                                                                                              

E) Istnieje możliwość rezygnacji ze zwolnienia, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o 

VAT i dokonania opodatkowania takiej czynności. Warunkami koniecznymi dla rezygnacji ze 

zwolnienia z opodatkowania jest łączne spełnienie następujących warunków:

• obie strony transakcji (sprzedawca i nabywca) są czynnymi podatnikami podatku VAT,

• obie strony złożą właściwemu dla nabywcy naczelnikowi urzędu skarbowego, zgodne 

oświadczenie o rezygnacji ze zwolnienia z opodatkowania i wyborze opcji opodatkowania 

sprzedaży nieruchomości zabudowanej,

• oświadczenie to należy złożyć przed dniem dokonania dostawy nieruchomości zabudowanej.

F) W przypadku gdy w odniesieniu do obiektów znajdujących się na sprzedawanej nieruchomości 

nie nastąpiło pierwsze zasiedlenie lub od pierwszego zasiedlenia nie upłynął okres co najmniej 

dwóch lat, transakcja taka może zostać zwolniona z opodatkowania jeżeli:

• sprzedawcy przy nabyciu w stosunku do tych obiektów nie przysługiwało prawo do obniżenia 

kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego oraz;

• sprzedawca nie ponosił wydatków na ulepszenie tych obiektów przekraczających kwoty 30% 

wartości początkowej w stosunku do których przysługiwałoby mu prawo do odliczenia podatku 

naliczonego, warunku tego nie stosuje się jeżeli od dnia poniesienia takich wydatków ulepszony 

obiekt wykorzystywany był do czynności opodatkowanych przez co najmniej 5 lat. 

Podstawa prawna do zastosowania ww. zwolnienia to art. 43 ust. 1 pkt 10a ustawy o VAT.

 Budownictwo objęte społecznym programem mieszkaniowym: rozumie się przez to obiekty 

budownictwa mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem lokali użytkowych, oraz lokale 

mieszkalne w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w Polskiej Klasyfikacji Obiektów 

Budowlanych w dziale 12, a także obiekty sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji Obiektów 

Budowlanych w klasie ex 1264 - wyłącznie budynki instytucji ochrony zdrowia świadczących 

usługi zakwaterowania z opieką lekarską i pielęgniarską, zwłaszcza dla ludzi starszych i 

niepełnosprawnych, z wyłączeniem:a)  budynków mieszkalnych jednorodzinnych, których 

powierzchnia użytkowa przekracza 300 m2; b)  lokali mieszkalnych, których powierzchnia 

użytkowa przekracza 150 m2.

4 Dostawa lokali                   

mieszkalnych

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania lokalu 

nabywcy.     Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

Dostawa lokali o powierzchni 

użytkowej  powyżej  150 m² 

 art. 41 ust 1 ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Dostawa lokali o 

pow. użytkowej  do  

150 m² 

 art. 41 ust 2  i 12 ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Art. 43 ust 1 pkt 10  i 10a 

ustawy z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).                  

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

A) W przypadku gdy obiekty znajdujące się na nieruchomości stanowią budynek, budowlę lub ich

część w pierwszej kolejności należy zbadać czy w odniesieniu do tych obiektów nastąpiło pierwsze

zasiedlenie (patrz kolumna M- słowniczek).

B) Jeżeli w odniesieniu do obiektów znajdujących się na nieruchomości nastąpiło pierwsze

zasiedlenie, a dodatkowo od pierwszego zasiedlenia upłynął okres co najmniej dwóch lat, taka

sprzedaż może korzystać ze zwolnienia z opodatkowania (podstawa prawna do zastosowania

zwolnienia to art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o VAT).

C) Istnieje możliwość rezygnacji ze zwolnienia, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o

VAT i dokonania opodatkowania takiej czynności. Warunkami koniecznymi dla rezygnacji ze

zwolnienia z opodatkowania jest łączne spełnienie następujących warunków:

• obie strony transakcji (sprzedawca i nabywca) są czynnymi podatnikami podatku VAT,

• obie strony złożą właściwemu dla nabywcy naczelnikowi urzędu skarbowego, zgodne

oświadczenie o rezygnacji ze zwolnienia z opodatkowania i wyborze opcji opodatkowania

sprzedaży nieruchomości zabudowanej,

• oświadczenie to należy złożyć przed dniem dokonania dostawy nieruchomości zabudowanej.

D) W przypadku gdy w odniesieniu do obiektów znajdujących się na sprzedawanej nieruchomości

nie nastąpiło pierwsze zasiedlenie lub od pierwszego zasiedlenia nie upłynął okres co najmniej

dwóch lat, transakcja taka może zostać zwolniona z opodatkowania jeżeli:

• sprzedawcy przy nabyciu w stosunku do tych obiektów nie przysługiwało prawo do obniżenia

kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego oraz;

• sprzedawca nie ponosił wydatków na ulepszenie tych obiektów przekraczających kwoty 30%

wartości początkowej w stosunku do których przysługiwałoby mu prawo do odliczenia podatku

naliczonego, warunku tego nie stosuje się jeżeli od dnia poniesienia takich wydatków ulepszony

obiekt wykorzystywany był do czynności opodatkowanych przez co najmniej 5 lat. Zwolnienie z

obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej por. pkt 1 powyżej.  

Podstawa prawna do zastosowania ww. zwolnienia to art. 43 ust. 1 pkt 10a ustawy o VAT.



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

5 Dostawa lokali użytkowych Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania lokalu 

nabywcy.     Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

23%  art. 41 ust 1 ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Brak Brak Art. 43 ust 1 pkt 10 i 10a  

ustawy z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).                    

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Ustalanie zasad opodatkowania dostawy- por. komentarz w kolumnie dostawa budynków, budowli

lub ich części

6 Przeniesienie własności w 

zamian za odszkodowanie 

(wywłaszczenie gruntów)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tego tytułu 

Z chwilą otrzymania zapłaty  nie 

później jednak niż z chwilą 

wywłaszczenia.     Otrzymanie 

zaliczki  powoduje powstanie 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Art. 43 ust 1 pkt 10  i 10a 

ustawy z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).                  

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Ustalanie zasad opodatkowania dostawy- por. komentarz w kolumnie dostawa budynków, budowli

lub ich części

7 Ustanowienie  prawa 

użytkowania wieczystego  

gruntu od 1 maja 2004r.  

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tego tytułu

W stosunku do pierwszej opłaty 

wnoszonej przed ustanowieniem 

tego prawa, obowiązek podatkowy 

powstaje z chwilą jej otrzymania, a 

w odniesieniu do opłat rocznych - 

z upływem każdego roku, do 

którego odnoszą się poszczególne 

opłaty (czyli do 31 grudnia 

każdego roku). Natomiast w 

przypadku otrzymania części lub 

całości zapłaty obowiązek 

podatkowy powstaje z chwilą jej 

otrzymania

22% ( dot. użyt wieczystego gruntu 

ustanowionego od 01.05.2004r. do 

31.12.2010r. oraz opłat wnoszonych 

dot. w/w okresu ustanowienia,   23% 

dot. użyt wieczystego gruntu 

ustanowionego od 01.01.2011r. do 

31.12.2016r. oraz opłat wnoszonych 

dot. w/w okresu ustanowienia - grunty 

budowlane

Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Art. 43 ust 1 pkt 9  ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(Dz. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Grunty inne niż budowlane

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Odnośnie zasad ustalania opodatkowania gruntów będących przedmiotem transakcji por. 

komentarze w kolumnach: dostawa nieruchomości niezabudowanych - tereny budowlane,  dostawa 

terenów niezabudowanych innych niż tereny budowlane

8 Dostawa wydawnictw 

(książki, publikacje)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy. 

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury , a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki  powoduje powstanie 

obowiązku podatkowego.

Brak Brak 5% Art. 41 ust 2a  ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak 60.dnia od dnia wydania. Gdy 

umowa przewiduje 

rozliczenie zwrotów 

wydawnictw, fakturę 

wystawia się nie poźniej niż 

120. dnia od pierwszego dnia 

wydania i nie wcześniej niż 

30. dnia przed wydaniem 

książek. W przypadku faktur 

zaliczkowych, nie póżniej niż 

15.dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym otrzymano zaliczkę, i 

nie wcześniej niż 30. dnia 

przed jej otrzymaniem

9 Dostawa majątku ruchomego 

(płyty chodnikowe, gruz, 

meble, maszyny i urządzenia)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania 

towaru nabywcy.     Otrzymanie 

zaliczki  powoduje powstanie 

obowiązku podatkowego.

23%  art. 41 ust 1 ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Brak Brak Art. 43 ust 1 pkt 2  ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Dostawa majątku ruchomego wykorzystywanego wyłacznie  na cele działalności zwolnionej od 

podatku korzysta ze zwolnienia  jeżeli z tytułu nabycia nie przysługiwało dokonującemu ich 

dostawy prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego. Jeżeli ww. 

warunki nie są spełnione zastosowanie ma stawka 23%.

dostawa towarów używanych – rozumie się przez to dostawę towarów wykorzystywanych 

wyłącznie na cele działalności zwolnionej od podatku, jeżeli z tytułu nabycia, importu lub 

wytworzenia tych towarów nie przysługiwało dokonującemu ich dostawy prawo do obniżenia 

kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego

10 Sprzedaż pojazdów Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy. 

23% Brak Art. 43 ust 1 pkt 2  ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Dostawa pojazdów wykorzystywanych wyłacznie  na cele działalności zwolnionej od podatku 

korzysta ze zwolnienia  jeżeli z tytułu nabycia nie przysługiwało dokonującemu ich dostawy prawo 

do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego. Jeżeli ww. warunki nie są 

spełnione zastosowanie ma stawka 23%.

pojazdy samochodowe – rozumie się przez to pojazdy samochodowe w rozumieniu przepisów o 

ruchu drogowym o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony

11 Sprzedaż kserokopii Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  dokonujący 

dostawy towarów 

lub usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania 

towaru nabywcy.     Otrzymanie 

zaliczki  powoduje powstanie 

obowiązku podatkowego.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

Brak Brak Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

12 Opłata za wydawanie 

duplikatów świadectw 

/legitymacji

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  dokonujący 

dostawy towarów 

lub usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

dokonywaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wydania 

towaru nabywcy.     Otrzymanie 

zaliczki  powoduje powstanie 

obowiązku podatkowego.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 26) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Opłaty pobierane w związku z wydaniem duplikatów świadectw i legitymacji podlegają 

zwolnieniu z VAT jako dostawa towarów ściśle związana z usługami kształcenia, o których mowa 

w art. 43 ust. 1pkt. 26) ustawy o VAT.

13 Najem lokali 

użytkowych/wynajem 

pomieszczeń na cele 

użytkowe

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą wynajmujący 

otrzymał lub ma 

otrzymać z tytułu 

najmu.

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

Wynajem pomieszczeń przez szkoły na cele użytkowe to np. wynajem na rzecz podmiotów 

trzecich (przedsiębiorców) sali gimnastycznej, kuchni, pomieszczeń lekcyjnych, wynajem sklepiku 

szkolnego, wynajem powierzchni pod automat do sprzedaży napojów i przekąsek



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

14 Najem hal sportowych Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą wynajmujący 

otrzymał lub ma 

otrzymać z tytułu 

najmu. 

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

8% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

Usługi związane z działalnością obiektów sportowych (PKWiU 2008: 93.11.10.0) korzystają ze 

stawki 8% (np. wynajem hali sportowej  w celu np. organizacji sportowych gier zespołowych, 

zajęć fitness)- art. 41 ust. 2 ustawy o VATw związku z poz. 179 załącznika nr 3 do ustawy.

15 Najem sal widowiskowych Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą świadczący 

usługę  otrzymał lub 

ma otrzymać z tytułu 

najmu.

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

16 Najem boiska Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą swiadczący 

usługę otrzymał lub 

ma otrzymać z tytułu 

najmu .

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

17 Dzierżawa gruntu Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą 

świadczącyusługę 

otrzymał lub ma 

otrzymać z tytułu 

użytkowania .

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak § 3 ust. 1 pkt 2 

Rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 20.12.2013 

r. w sprawie zwolnień od 

podatku od towarów i usług 

oraz warunków stosowania 

tych zwolnień

Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

Usługa dzierżawy gruntu przeznaczonego na cele rolnicze korzysta ze zwolnienia z opodatkowania 

na podstawie § 3 ust. 1 pkt 2 Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20.12.2013 r. w sprawie 

zwolnień od podatku od towarów i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień. Pojęcie 

"celów rolniczych" nie jest jednolicie interpretowane przez organy podatkowe: niektóre z nich 

twierdzą, iz wystarczające jest samo przeznaczenie gruntu na cele rolnicze wynikajace z umowy 

dzierżawy. Zdarzają się jednak intepretacje, w których zastosowanie zwolnienia uzależnia się  od 

statusu użytkownika, którym - w ocenie tych organów podatkowych- powinien być rolnik 

ryczałtowy. W odniesieniu do dzierżawy gruntów brak jest obowiązku rejestracji transakcji na 

kasie rejestrującej (poz. 39 Rozporządzenia ws.zwolnien z obowiązku prowadzenia ewidencji przy 

zastosowaniu kas rejestrujących).

18 Najem nieruchomości na cele 

mieszkalne

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą 

świadczącyusługę 

otrzymał lub ma 

otrzymać z tytułu 

użytkowania .

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 36 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt. 36 ustawy o VAT zwolnione są usługi w zakresie wynajmowania lub 

wydzierżawiania nieruchomości o charakterze mieszkalnym lub części nieruchomości, na własny 

rachunek, wyłącznie na cele mieszkaniowe. W odniesieniu do sprzedaży zwolnionejz VAT nie ma 

obowiązku wystawiania faktury. Brak obowiązku rejestracji transakcji na kasie rejestrującej 

dotyczy usług wynajmu i zarzadzania nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi 

(ex.68.20.1)

19 Refaktury mediów (dostawa 

wody, odprowadzanie 

ścieków, energia elektryczna, 

cieplna) przy wynajmie na 

cele mieszkalne i użytkowe

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą 

świadczącyusługę 

otrzymał lub ma 

otrzymać z tytułu 

użytkowania .

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  - energia 

elektryczna, cieplna

8% art. 41 ust. 2 ustawy o 

VAT- usługi dostarczania 

wody, odprowadzania 

ścieków

Brak Brak Należy w pierwszej kolejności określić, czy świadczenia są traktowane na potrzeby VAT jako dwa 

odrębne świadczenia (tj. wynajem oraz refaktura mediów) czy też jedno kompleksowe świadczenie 

polegające na świadczeniu usługi wynajmu komunalnych lokali mieszkalnych/ wynajmu lokali 

użytkowych.

Zgodnie z aktualną linią orzecznictwa (wyrok TSUE w sprawie C-42/14 Wojskowa Agencja 

Mieszkaniowa) w sytuacji gdy mamy do czynienia z mediami takimi jak: dostawa wody, energii 

elektrycznej, energii cieplnej czy gazu, to co do zasady uznajemy je za usługi odrębne od usługi 

najmu w sytuacji gdy najemca ma możliwość wyboru ilości zużycia mediów. Bazujac na ww. 

orzeczeniu TSUE organy podatkowe przyjmują obecnie, że usługi dostarczania wody i 

odprowadzania ścieków powinny być fakturowane odrebnie od usługi najmu wg właściwych 

stawek (8%) gdyż w sytuacji rozliczenia tychże mediów (czy to na podstawie liczników czy na 

podstawie kryterium powierzchniowego lub osób mieszkających w lokalu) to najemca decyduje o 

ilości zużytych mediów. (Dyrektor Izby Skarbowej w Katowicach w interpretacji z 23.11.2015, 

IBPP1/4512-675/15/DK). Refaktury energii elektrycznej należy dokonywać na analogicznych 

zasadach z zastosowaniem stawki 23%. Brak obowiązku rejestracji transakcji refaktury mediów na 

kasie rejestrującej (poz.35-37 Rozporządzenia ws. zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji 

przy zastosowaniu kas rejestrujących).

22



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

20 Służebność gruntowa 

(spełniająca definicję 

odpłatnego świadczenia 

usług)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą świadczący 

usługę otrzymał lub 

ma otrzymać z tego 

tytułu

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

21 Krótkoterminowe 

udostępnienie terenu 

(spełniające definicję 

odpłatnego świadczenia 

usług)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą świadczący 

usługę otrzymał lub 

ma otrzymać z tego 

tytułu

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

22 Inwestycje liniowe 

(spełniające definicję 

odpłatnego świadczenia 

usług)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą świadczący 

usługę otrzymał lub 

ma otrzymać z tego 

tytułu 

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

23 Najem parkingu Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą wynajmujący 

otrzymał lub ma 

otrzymać z tytułu 

najmu.

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności.    Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

24 Dostawa przyłączy Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy. 

Z chwilą dokonania dostawy.       

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

25 Bezumowne korzystanie z 

nieruchomości  (spełniające 

definicję odpłatnego 

świadczenia usług)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą świadczący 

usługę otrzymał lub 

ma otrzymać z tego 

tytułu 

Z chwilą wystawienia faktury, nie 

później jednak, niż z upływem 

terminu płatności określonego w 

piśmie wzywającym do 

uregulowania należności z tego 

tytułu. Otrzymanie zaliczki nie 

powoduje powstania obowiązku 

podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Art. 43 ust 1 pkt 36 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.)  

Najpóźniej z chwilą upływu 

terminu płatności określonego 

w piśmie wzywajacym do 

uregulowania należności z 

tego tytułu,  nie wcześniej niż 

30. dnia przed datą upływu 

tego terminu .

Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt. 36 ustawy o VAT zwolnione są usługi w zakresie wynajmowania lub 

wydzierżawiania nieruchomości o charakterze mieszkalnym lub części nieruchomości, na własny 

rachunek, wyłącznie na cele mieszkaniowe. W odniesieniu do sprzedaży zwolnionejz VAT nie ma 

obowiązku wystawiania faktury. Brak obowiązku rejestracji transakcji na kasie rejestrującej 

dotyczy usług wynajmu i zarzadzania nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi 

(ex.68.20.1)

26 Dostawa biletów wstępu Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy

Z chwilą dokonania zapłaty za  

dokonaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wykonania 

usługi     Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

8% Art. 41 ust 2 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Stawką 8 % objęte są: usługi związane z działalnością obiektów sportowych, usługi kulturalne lub 

rozrywkowe, wyłącznie w zakresie usług wstępu na widowiska artystyczne, włączając 

przedstawienia cyrkowe oraz do obiektów kulturalnych; usługi związane z rozrywką i rekreacją, 

wyłącznie w zakresie wstępu do wesołych miasteczek, parków rozrywki, na dyskoteki, sale 

taneczne; usługi bibliotek, archiwów, muzeów oraz pozostałe usługi w zakresie kultury; usługi 

wstępu na imprezy sportowe.  Jeżeli JST świadczy usługę wstępu inną niż wymieniona wyżej 

zastosowanie ma stawka 23%.  Usługi w zakresie pozaszkolnych form edukacji sportowej oraz 

zajęć sportowych i rekreacyjnych (PKW iU 85.51.10.0) podlegają obowiązkowi rejestrowania na 

kasie fiskalnej.

27 Usługi związane z 

działalnością obiektów 

sportowych

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy

Z chwilą dokonania zapłaty za  

dokonaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wykonania 

usługi     Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

Brak Brak 8% Art. 41 ust 2 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Odpłatny komercyjny wynajem hali sportowej przez gminę, zarówno na rzecz osób fizycznych jak 

i firm w celu np. organizacji sportowych gier zespołowych, zajęć fitness opodatkowany jest, co do 

zasady,  stawką 8% (art 41 ust. 2 w związku z poz. 179 załącznika nr 3 do ustawy, dotyczy 

PKWiU ex.93.11.10.0). Przepisy ustawy o VAT odwołują się  przy ustalaniu preferencyjnych 

stawek do grupowań Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług.  Warto więc w celu bezpiecznego 

stosowania obniżonych stawek uzyskać wcześniej odpowiednią opinię statystyczną.



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

28 Dostawa usług komunikacji 

miejskiej 

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy

Z chwilą dokonania zapłaty za  

dokonaną sprzedaż, nie później 

jednak niż z chwilą wykonania 

usługi     Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

8% Art. 41 ust 2 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)  

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Usługi transportu lądowego pasażerskiego, miejskiego i podmiejskiego lub usługi  transportu 

lądowego pasażerskiego, pozostałe gdzie indziej niesklasyfikowane korzystają ze stawki 8% ( 

załącznik nr 3 do ustawy o VAT).3. Jeżeli sprzedaż usługi komunikacji miejskiej dotyczy usług 

innych niż wymienione wyżej czynność taka podlega opodatkowaniu podstawową stawką podatku 

VAT tj.  23%. Brak obowiązku rejestracji transakcji na kasie rejestrujacej dotyczy usług 

pozostałego transportu lądowego pasażerskiego, miejskiego i podmiejskiego- dotyczy wyłącznie 

przewozów miejskich rozkładowych pasażerskich, innych niż kolejowe, za które są pobierane ceny 

ustalone przez gminę lub związek komunalny (ex.49.31.2, poz. 15 Rozporzadzenia ws. zwolnień z 

obowiązku ewidencjonowania...)

29 Usługi telekomunikacyjne Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wystawienia faktury, jeśli 

faktura nie została wystawiona lub 

została wystawiona z opóźnieniem, 

z momentem upływu terminu 

wystawienia faktury a w 

przypadku gdy nie określono  

takiego terminu- z chwilą upływu 

terminu płatności. Otrzymanie 

zaliczki nie powoduje powstania 

obowiązku podatkowego.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

Brak Brak Brak Nie później niż z chwilą 

upływu terminu płatności, nie 

wcześniej jednak niż 30.dnia 

przed datą upływu tego 

terminu. Istnieje możliwość 

wystawienia faktury 

wcześniej niż 30. dnia przed 

datą upływu terminu płatności 

z tego tytułu.Warunek  

skorzystania z tego 

uprawnienia - konieczność 

wskazania okresu 

rozliczeniowego, którego 

dotyczy  taka faktura. 

Usługi telekomunikacyjne korzystają ze zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania (bez względu 

na symbol PKWiU, poz. 22 Rozporzadzenia ws. zwolnień z obowiązku ewidencjonowania…).

30 Pielęgnacja terenów 

zielonych

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

wykonaną usługę, nie później 

jednak niż z chwilą wykonania 

usługi.      Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

8% art. 41 ust 2, załacznik nr 

3 poz.176 ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).   usługi 

związane z 

zagospodarowaniem 

terenów zieleni 

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Usługi związane z zagospodarowywaniem terenów zieleni (PKWiU 81.30.10.0) podlegają 

obowiązkowi rejestracji na kasie rejestrującej.

31 Sprzątanie wewnętrzne i 

zewnętrzne

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

wykonaną usługę, nie później 

jednak niż z chwilą wykonania 

usługi.      Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

8% usługi zamiatania śmieci i 

usuwania śniegu art. 41 

ust 2, załacznik nr 3 

poz.174 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. 

U z 2011r., Nr 177, poz. 

1054 z późn. zm.).   

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu , 

w którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Usługi związane z utrzymaniem porządku w budynkach korzystają ze zwolnienia z obowiązku 

ewidencjonowania na kasie rejestrującej (ex 81)

32 Sprzedaż operatów 

szacunkowych

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania zapłaty za 

wykonaną usługę, nie później 

jednak niż z chwilą wykonania 

usługi.      Otrzymanie zaliczki  

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

Brak Brak Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym powstał obowiązek 

podatkowy.

33 Usługi finansowe Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania całości lub 

częsci zapłaty z tytułu świadczenia 

usług zwolnionychh od podatku 

zgodnie z  art. 43 ust. 1 pkt 37-41.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 38) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).   

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 

Zwolnieniem objęte są : (1)usługi ubezpieczeniowe, usługi reasekuracyjne i usługi pośrednictwa w 

świadczeniu usług ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych, a także usługi świadczone przez 

ubezpieczającego w zakresie zawieranych przez niego umów ubezpieczenia na cudzy rachunek, z 

wyłączeniem zbywania praw nabytych w związku z wykonywaniem umów ubezpieczenia i umów 

reasekuracji; (2) usługi udzielania kredytów lub pożyczek pieniężnych oraz usługi pośrednictwa w 

świadczeniu usług udzielania kredytów lub pożyczek pieniężnych, a także zarządzanie kredytami 

lub pożyczkami pieniężnymi przez kredytodawcę lub pożyczkodawcę; (3) usługi w zakresie 

udzielania poręczeń, gwarancji i wszelkich innych zabezpieczeń transakcji finansowych i 

ubezpieczeniowych oraz usługi pośrednictwa w świadczeniu tych usług, a także zarządzanie 

gwarancjami kredytowymi przez kredytodawcę lub pożyczkodawcę; (4) usługi w zakresie 

depozytów środków pieniężnych, prowadzenia rachunków pieniężnych, wszelkiego rodzaju 

transakcji płatniczych, przekazów i transferów pieniężnych, długów, czeków i weksli oraz usługi 

pośrednictwa w świadczeniu tych usług; (5) usługi, w tym także usługi pośrednictwa, których 

przedmiotem są udziały w: a)spółkach b) innych niż spółki podmiotach, jeżeli mają one osobowość 

prawną -   z wyłączeniem usług przechowywania tych udziałów i zarządzania nimi. Jeżeli sprzedaż 

usług finansowych dotyczy usług innych niż wymienione wyżej czynność taka podlega 

opodatkowaniu 23% stawką VAT. Usługi finansowe i ubezpieczeniowe (PKWiU 2008 64-66) 

podlegają zwolnieniu z obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej.

34 Usługi budowlane, 

budowlano-montażowe, 

remontowe

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  dokonujący 

dostawy towarów 

lub usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wystawienia faktury. 

Jeżeli faktura nie została 

wystawiona, obowiązek 

podatkowy powstaje z chwila 

upływu terminu wystawienia 

faktury dokumentującej usługi 

budowlane.  Jeżeli przed 

dokonaniem dostawy towaru lub 

wykonaniem usługi otrzymano 

całość lub część zapłaty, w 

szczególności: przedpłatę, 

zaliczkę, zadatek, ratę, obowiązek 

podatkowy powstaje z chwilą jej 

otrzymania w odniesieniu do 

otrzymanej kwoty. 

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

8% art. 41 ust 12 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.) - dostawa, 

budowa, remonty, 

modernizacja, 

termomodernizacja lub 

przebudowa obiektów 

budowlanych lub ich 

części zaliczonych do 

budownictwa objętego 

społecznym programem 

mieszkaniowym . 

Brak Nie później niż 30. dnia od 

dnia wykonania usługi. Na 

żądanie nabywcy usługi 

podatnik jest obowiązany 

wystawić fakturę 

dokumentującą świadczenie 

usług, oraz otrzymanie całości 

lub części zapłaty przed 

wykonaniem tych czynności.

Usługi budowlane (remontowe), które dotyczą  budowy, remontu, modernizacji, termomodernizacji 

lub przebudowy obiektów budowlanych lub ich części zaliczanych do budownictwa objętego 

społecznym programem mieszkaniowym (patrz słowniczek) objete sa stawką 8%. W przypadku 

budownictwa mieszkaniowego o powierzchni przekraczającej limity obniżoną stawkę 

podatku,stosuje się tylko do części podstawy opodatkowania odpowiadającej udziałowi 

powierzchni użytkowej kwalifikującej do budownictwa objętego społecznym programem 

mieszkaniowym w całkowitej powierzchni użytkowej. W przypadku gdy usługi nie spełniają  

kryteriów wymienionych wyżej lub zakres, których przekracza limity określone dla budownictwa 

objętego społecznym programem mieszkaniowym, transakcja taka podlega opodatkowaniu stawką 

23%. 

35 Usługi konserwacyjne (np. 

prace konserwacyjne wodno- 

kanalizacyjne, usługi 

konserwacji instalacji 

elektrycznej, teletechnicznej, 

instalacji p.poż., konserwacja 

urządzeń dźwigowych) 

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wykonania usługi, Usługę 

dlla których ustalane są 

następujące po sobie terminy 

płatności rozliczeń, uznaje się za 

wykonaną z upływem każdego 

okresu, do którego odnoszą się te 

płatności lub rozliczenia, do 

momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi. 

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.)

Brak Brak Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym powstał obowiązek 

podatkowy.



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

36 Sprzedaż usług pomocy 

społecznej oraz towarów i 

usług ściśle z tymi usługami 

związanych

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

W momencie wykonania tych 

usług. W przypadku gdy płatność 

z tytułu świadczenia tych usług 

ustalana jest dla określonego 

okresu (np. miesiąca) obowiązek 

podatkowy powstaje z chwilą 

upływu tego okresu (np. ostatni 

dzień miesiąca).Jeżeli przed dniem 

wykonania usług  nastąpi 

częściowa lub całkowita płatność 

(zaliczka) przez nabywcę, to 

obowiązek podatkowy powstaje w 

dniu dokonania takiej płatności w 

odniesieniu do tej częśc.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt.22) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.)

Nie występuje obowiązek 

wystawienia faktury. Jedyny 

przypadek, w którym 

powstaje obligatoryjny 

obowiązek wystawienia 

faktury  występuje w sytuacji, 

gdy o wystawienie faktury 

zwraca się nabywca takiej 

usługi. Świadczący usługę ma 

obowiązek wystawienia 

faktury pod warunkiem, iż 

nabywca zgłosi swoje żądanie 

w tym zakresie w terminie 3 

miesięcy od zakończenia 

miesiąca, w którym dokonał 

częściowej lub całkowitej 

zapłaty za tą usługę.

Usługi pomocy społecznej (w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej) oraz usługi określone w 

przepisach o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie a także dostawę towarów i świadczenie usług 

ściśle z tymi usługami związane świadczone przez (1)  regionalne ośrodki polityki społecznej, 

powiatowe centra pomocy rodzinie, ośrodki pomocy społecznej, rodzinne domy pomocy, ośrodki 

wsparcia i ośrodki interwencji kryzysowej;  (2)wpisane do rejestru prowadzonego przez wojewodę 

domy pomocy społecznej, placówki opiekuńczo-wychowawcze i ośrodki adopcyjno-opiekuńcze, 

(3)  placówki specjalistycznego poradnictwa;(4) placówki zapewniające całodobową opiekę 

osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku; (5) 

specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie - na rzecz beneficjentów pomocy 

oferowanej przez wyżej wymienione ośrodki podlegają zwolnieniu z VAT. Opłaty pensjonariuszy 

ww. placówek wnoszone za zakwaterowanie w ośrodkach podlegają zatem zwolnieniu. Nalezy 

również zaznaczyć, że Środowiskowy Dom Samompocy jest podmiotem, o którym mowa w ww. 

przepisie a więc również usługi świadczone przez ŚDS na rzecz podopiecznych są zwolnione z 

VAT.

usługi pomocy społecznej – rozumie się przez to usługi pomocy społecznej w rozumieniu 

przepisów o pomocy społecznej oraz usługi określone w przepisach o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie, a także dostawę towarów i świadczenie usług ściśle z tymi usługami związane, na 

rzecz beneficjenta tej pomocy, wykonywane przez a)  regionalne ośrodki polityki społecznej, 

powiatowe centra pomocy rodzinie, ośrodki pomocy społecznej, rodzinne domy pomocy, ośrodki 

wsparcia i ośrodki interwencji kryzysowejb)  wpisane do rejestru prowadzonego przez wojewodę:–  

domy pomocy społecznej prowadzone przez podmioty posiadające zezwolenie wojewody,–  

placówki opiekuńczo-wychowawcze i ośrodki adopcyjno-opiekuńcze,c)  placówki 

specjalistycznego poradnictwa,d)  inne niż wymienione w lit. a-c placówki zapewniające 

całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym 

wieku na podstawie zezwolenia wojewody, wpisane do rejestru prowadzonego przez wojewodę,e)  

specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie;

37 Usługi edukacyjne Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wykonania usługi, 

Usługę, dla których ustalane są 

następujące po sobie terminy 

płatności rozliczeń, uznaje się za 

wykonaną z upływem każdego 

okresu, do którego odnoszą się te 

płatności lub rozliczenia, do 

momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi.  Jeżeli przed 

dokonaniem dostawy towaru lub 

wykonaniem usługi otrzymano 

całość lub część zapłaty, w 

szczególności: przedpłatę, 

zaliczkę, zadatek, ratę, obowiązek 

podatkowy powstaje z chwilą jej 

otrzymania w odniesieniu do 

otrzymanej kwoty.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt. 26), 

pkt.27), pkt 28) ustawy z 

dnia 11 marca 2004 r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.)

Usługi zwolnione - nie ma 

obowiązku wystawienia 

faktury dokumentującej 

transakcję. Przepisy 

podatkowe nie zakazują 

wystawienia dokumentu 

księgowego identyfikującego 

wpłaty dokonywane z tego 

tytułu. Obowiązek 

wystawienia faktury 

występuje gdy o wystawienie 

faktury zwraca się nabywca 

takiej usługi w terminie 3 

miesięcy od zakończenia 

miesiąca, w którym dokonał 

częściowej lub całkowitej 

zapłaty za tą usługę. Usługi 

podlegające opodatkowaniu 

- Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie 

Zwolnione z VAT są:  art 43 ust. 1 pkt. 26) ustawy o VAT: usługi świadczone przez:a) jednostki 

objęte systemem oświaty w rozumieniu przepisów o systemie oświaty, w zakresie kształcenia i 

wychowania, b) uczelnie, jednostki naukowe Polskiej Akademii Nauk oraz jednostki badawczo-

rozwojowe, w zakresie kształcenia na poziomie wyższym- oraz dostawę towarów i świadczenie 

usług ściśle z tymi usługami związane;art 43 ust. 1 pkt. 27) ustawy o VAT: usługi prywatnego 

nauczania na poziomie przedszkolnym, podstawowym, gimnazjalnym, ponadgimnazjalnym i 

wyższym, świadczone przez nauczycieli; art 43 ust. 1 pkt. 28) ustawy o VAT: usługi nauczania 

języków obcych oraz dostawę towarów i świadczenie usług ściśle z tymi usługami związane, inne 

niż wymienione w pkt 26, pkt 27 i pkt 29 (pkt. 29 dotyczy usług kształcenia i przekwalifikowania 

zawodowego). Usługi w zakresie edukacji podlegają zwolnieniu z obowiązku ewidencjonowania 

(ex 85) z wyłączeniem:  usług w zakresie pozaszkolnych form edukacji sportowej oraz zajęć 

sportowych i rekreacyjnych (PKWiU 85.51.10.0); usług świadczonych przez szkoły tańca i 

instruktorów tańca (PKWiU 85.52.11.0) oraz usług swiadczonych przez szkoły nauki jazdy 

(PKWiU 85.53.11).

38 Sprzedaż posiłków (dotyczy 

jednostek oświaty)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  dokonujący 

dostawy towarów 

lub usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wykonania usługi, 

Usługę, dla których ustalane są 

następujące po sobie terminy 

płatności rozliczeń, uznaje się za 

wykonaną z upływem każdego 

okresu, do którego odnoszą się te 

płatności lub rozliczenia, do 

momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi.  Jeżeli przed 

dokonaniem dostawy towaru lub 

wykonaniem usługi otrzymano 

całość lub część zapłaty, w 

szczególności: przedpłatę, 

zaliczkę, zadatek, ratę, obowiązek 

podatkowy powstaje z chwilą jej 

otrzymania w odniesieniu do 

otrzymanej kwoty.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.) - dotyczy 

sprzedaży: 1) napojów 

alkoholowych o zawartości 

alkoholu powyżej 1,2%, 2) 

napojów alkoholowych 

będących mieszanina piwa i 

napojów bezalkoholowych, w 

których zawartość alkoholu 

przekracza 0,5%, 3) napojów, 

przy przygotowaniu których 

jest wykorzystywany napar z 

kawy lub herbaty, niezależnie 

od udziału procentowego 

tego naparu w 

przygotowywanym napoju, 4) 

napojów bezalkoholowych 

gazowanych, 5) wód 

mineralnych, 6) innych 

towarów w stanie 

nieprzetworzonym 

opodatkowanych przy 

zastosowaniu podstawowej 

stawki wynoszącej obecnie 

23%.

8% § 3 ust. 1, pkt 1), 

załacznik poz. 7 

rozporządzenia MF z 

23.12.2013r. w sprawie 

towarów i usług dla 

których obniża się stawkę 

podatku od towarów i 

usług oraz warunków 

stosowania stawek 

obnizonych (Dz. U. z 

2013r. poz. 1719).

art. 43 ust. 1 pkt 30)  ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.)

Usługi zwolnione - nie ma 

obowiązku wystawienia 

faktury dokumentującej 

transakcję. Przepisy 

podatkowe nie zakazują 

wystawienia dokumentu 

księgowego identyfikującego 

wpłaty dokonywane z tego 

tytułu. Obowiązek 

wystawienia faktury 

występuje gdy o wystawienie 

faktury zwraca się nabywca 

takiej usługi w terminie 3 

miesięcy od zakończenia 

miesiąca, w którym dokonał 

częściowej lub całkowitej 

zapłaty za tą usługę. Usługi 

podlegające opodatkowaniu 

- Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie 

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Sprzedaż posiłków przez : (1)szkoły, przedszkola publiczne i niepubliczne, szkoły wyższe, 

placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz żłobki (2) na rzecz:  uczniów, studentów, podopiecznych 

ww. ośrodków oraz  nauczycieli i personelu biorącego udział w procesie kształcenia i opieki 

korzysta ze zwolnienia z VAT.Sprzedaż posiłków  na rzecz pracowników administracji i obsługi 

niie biorącej udział w procesie kształcenia i opieki nie może korzystać ze zwolnienia ( jest 

opodatkowana stawką 8%). Stawka 8% ma , co do zasady, zastosowanie do sprzedaży posiłków z 

wyjątkami wskazanymi w kolumnie G (stawka 23%). Brak obowiązku rejestracji transakcji za 

pomocą kasy fiskalnej: Usługi stołówek w placówkach wymienionych w art. 43 ust. 9 ustawy 

publicznych i niepublicznych,  [tj. w placówkach oświatowych przez które rozumie się szkoły i 

przedszkola publiczne i niepubliczne, szkoły wyższe i placówki opiekuńczo-wychowawcze], 

prowadzonych przez te placówki, udostępnianych wyłącznie dla uczniów, studentów i innych 

podopiecznych oraz nauczycieli i personelu (ex. 55.10.10) są zwolnione z obowiązku 

ewidencjonowania (poz. 45 załącznika do Rozporządzenia ws. zwolnień z obowiązku prowadzenia 

ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących);

39 Sprzedaż posiłków przez 

pozostałe jednostki

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą  dokonujący 

dostawy towarów 

lub usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wykonania usługi, dla 

usług, dla których ustalane są 

następujące po sobie terminy 

płatności rozliczeń, uznaje się za 

wykonaną z upływem każdego 

okresu, do którego odnoszą się te 

płatności lub rozliczenia, do 

momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi.  Jeżeli przed 

dokonaniem dostawy towaru lub 

wykonaniem usługi otrzymano 

całość lub część zapłaty, w 

szczególności: przedpłatę, 

zaliczkę, zadatek, ratę, obowiązek 

podatkowy powstaje z chwilą jej 

otrzymania w odniesieniu do 

otrzymanej kwoty.

23% art. 41 ust 1 ustawy z dnia 11 

marca 2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.) - dotyczy 

sprzedaży: 1) napojów 

alkoholowych o zawartości 

alkoholu powyżej 1,2%, 2) 

napojów alkoholowych 

będących mieszanina piwa i 

napojów bezalkoholowych, w 

których zawartość alkoholu 

przekracza 0,5%, 3) napojów, 

przy przygotowaniu których 

jest wykorzystywany napar z 

kawy lub herbaty, niezależnie 

od udziału procentowego 

tego naparu w 

przygotowywanym napoju, 4) 

napojów bezalkoholowych 

gazowanych, 5) wód 

mineralnych, 6) innych 

towarów w stanie 

nieprzetworzonym 

opodatkowanych przy 

zastosowaniu podstawowej 

stawki wynoszącej obecnie 

23%.

8% § 3 ust. 1, pkt 1), 

załacznik poz. 7 

rozporządzenia MF z 

23.12.2013r. w sprawie 

towarów i usług dla 

których obniża się stawkę 

podatku od towarów i 

usług oraz warunków 

stosowania stawek 

obnizonych (Dz. U. z 

2013r. poz. 1719).

art. 43 ust. 1 pkt 22)  ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.)

Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Sprzedaż posiłków przez :(1) regionalne ośrodki polityki społecznej, powiatowe centra pomocy 

rodzinie, ośrodki pomocy społecznej, rodzinne domy pomocy, ośrodki wsparcia i ośrodki 

interwencji kryzysowej; (2)wpisane do rejestru prowadzonego przez wojewodę domy pomocy 

społecznej, placówki opiekuńczo-wychowawcze i ośrodki adopcyjno-opiekuńcze; (3) placówki 

specjalistycznego poradnictwa; (4) placówki zapewniające całodobową opiekę osobom 

niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku; (5)specjalistyczne ośrodki 

wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie na rzecz beneficjentów pomocy oferowanej w wyżej 

wymienionych ośrodkach korzystają ze zwolnienia z VAT (art. 43 ust. 1 pkt. 22 ustawy o 

VAT).Sprzedaż posiłków  na rzecz pracowników administracji i obsługi niie biorącej udział w 

procesie opieki nie może korzystać ze zwolnienia ( jest opodatkowana stawką 8%). Stawka 8% ma 

, co do zasady, zastosowanie do sprzedaży posiłków z wyjątkami wskazanymi w kolumnie G 

(stawka 23%).



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

40 Opłata za pobyt dziecka w 

przedszkolu

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania całości lub 

częsci zapłaty z tytułu świadczenia 

usług zwolnionych od podatku. 

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 24) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 

Opłaty za pobyt dziecka w przedszkolu ponad podstawę programową (5h dziennie) są zwolnione z 

VAT w oparciu o art. 43 ust. 1 pkt. 24 ustawy o VAT.

41 Opłata za zajęcia dodatkowe 

w przedszkolu

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania całości lub 

częsci zapłaty z tytułu świadczenia 

usług zwolnionych od podatku. 

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 24) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 

Opłaty za zajęcia dodatkowe w przedszkolu są zwolnione z VAT w oparciu o art. 43 ust. 1 pkt. 24 

ustawy o VAT.

42 Opłata za zakwaterowanie w 

internacie

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Sprzedaż zwolniona - z chwilą 

otrzymania całości lub częsci 

zapłaty z tytułu świadczenia usług 

zwolnionych od podatku. 

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego. Sprzedaż 

opodatkowana - z chwilą 

wykonania usługi, dla usług, dla 

których ustalane są następujące po 

sobie terminy płatności rozliczeń, 

uznaje się za wykonaną z upływem 

każdego okresu, do którego 

odnoszą się te płatności lub 

rozliczenia, do momentu 

zakończenia świadczenia tej 

usługi.

Brak Brak 8% Stawka 8% dotyczy 

innych osób, nie 

będących uczniami lub 

wychowankami szkół 

prowadzących te 

placówki - art. 41 ust 2, 

załacznik nr 3 poz.163 

ustawy z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 

1054 z późn. zm.).  

art. 43 ust. pkt 30) ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).   - 

dot. uczniów i 

wychowanków szkół 

prowadzących te internaty 

Sprzedaż zwolniona - nie ma 

obowiązku wystawienia 

faktury dokumentującej 

transakcję. Przepisy 

podatkowe nie zakazują 

wystawienia dokumentu 

księgowego identyfikującego 

wpłaty dokonywane z tego 

tytułu. Obowiązek 

wystawienia faktury 

występuje gdy o wystawienie 

faktury zwraca się nabywca 

takiej usługi w terminie 3 

miesięcy od zakończenia 

miesiąca, w którym dokonał 

częściowej lub całkowitej 

zapłaty za tą usługę. 

Sprzedaż opodatkowana - 

nie później niż 15. dnia 

miesiąca następującego po 

miesiącu, w którym 

wykonano usługę. Jeżeli 

przed wykonaniem usługi 

otrzymano całość lub części 

zapłaty, fakturę wystawia się 

nie później niż 15. dnia 

miesiąca następującego po 

miesiącu, w którym 

otrzymano całość lub część 

zapłaty. Faktury mogą być 

wystawione wcześniej niż 30. 

dnia przed wykonaniem 

usługi lub otrzymaniem 

całości lub częsci zapłaty 

jeżeli faktura zawiera 

 Usługi  zakwaterowania świadczone przez internaty i bursy na rzecz uczniów, wychowanków 

szkół prowadzących te bursy i internaty korzystają ze zwolnienia z VAT. Zwolnieniu podlegają 

również usługi  zakwaterowania świadczone na rzecz uczniów przez podmioty inne niż bursy i 

internaty, jednakże pod warunkiem zawarcia przez szkołę (prowadzącą bursę, internat) umowy 

dotyczącej zakwaterowania swoich uczniów (art. 43 ust. 1 pkt. 30) ustawy o VAT).Jeżeli usługi 

zakwaterowania świadczone są przez internaty i bursy na rzecz innych osób niż wyżej wymienione 

czynność taka podlega opodatkowaniu stawką  8%. Brak obowiązku rejestracji transakcji na kasie 

rejestrującej dotyczy pozostałych uslug związanych z zakwaterowaniem (ex.55.90.1) - w 

grupowaniu tym mieszczą się usługi świadczone przez domy studenckie oraz internaty i bursy 

szkolne.

43 Opłata za pobyt dziecka na 

świetlicy

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z  chwilą wykonania tych usług. 

W przypadku gdy płatność z tytułu 

wykonania tych usług ustalana jest 

dla określonego okresu (np. 

miesiąca) obowiązek podatkowy 

powstaje z chwilą upływu tego 

okresu (np. ostatni dzień miesiąca).

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 24) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.).  

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 



Lp.
Rodzaj czynności:dostawa 

towarów /świadczenie usług

Sposób ustalania 

podstawy 

opodatkowania

Obowiązek podatkowy Stawka podstawowa 23% 

Podstawa prawna do 

zastosowania  podstawowej 

stawki

Stawki obniżone

Podstawa prawna do 

zastosowania stawek 

obniżonych

Podstawa prawna do 

zastosowania zwolnienia z 

opodatkowania

Termin wystawienia faktury Komentarz

Słowniczek

44 Opłata za kursy maturalne Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z  chwilą wykonania tych usług. 

W przypadku gdy płatność z tytułu 

wykonania tych usług ustalana jest 

dla określonego okresu (np. 

miesiąca) obowiązek podatkowy 

powstaje z chwilą upływu tego 

okresu (np. ostatni dzień miesiąca).

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. pkt 26-28)  

ustawy z dnia 11 marca 

2004r. o podatku od 

towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 

Usługi kształcenia i wychowania w rozumieniu przepisów o systemie oświaty (opłata za kursy 

maturalne) świadczone przez jednostki objęte systemem oświaty w rozumieniu przepisów o 

systemie oświatyw zakresie kształcenia i wychowania korzystają ze zwolnienia z VAT.

45 Opłata za płatne praktyki Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania całości lub 

częsci zapłaty z tytułu świadczenia 

usług zwolnionych od podatku. 

Otrzymanie zaliczki, raty 

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego w odniesieniu do 

otrzymanej kwoty.

Brak Brak Brak Brak art. 43 ust. 1 pkt 29) ustawy 

z dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i usług 

(DZ. U z 2011r., Nr 177, 

poz. 1054 z późn. zm.)

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 

Zgodnie  z art. 43 ust. 1 pkt. 29 ustawy o VAT zwolnieniu podlegają usługi kształcenia 

zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego inne niż świadczone przez jednostki objete 

systemem oświaty a0 prowadzone w formach i na zasadach przewidzianych w odrębnych 

przepisach, lub b) świadczone przez podmioty, które uzyskały akredytację w rozumieniu 

przepisów o systemie oświaty- wyłącznie w zakresie usług objętych akredytacją, lub c) 

finansowane w całości ze środków publicznych- oraz swiadczenie usług i dostawa towarów ściśle z 

tymi usługami związana. Zgodnie z interpretacją ogólną Ministra Finansów z 30.5.2014 r., 

(PT1/033/46/751/KCO/13/14/RD50004) świadczenie danej usługi związanej z kształceniem lub 

przekwalifikowaniem zawodowym może być zwolnione z podatku VAT pod warunkiem, że jest 

finansowane w całości lub w co najmniej 70% ze środków publicznych. Świadczenie usługi 

niebędącej takową, ale pozostającą w związku z nią i będącą niezbędną do jej świadczenia, 

również będzie podlegało zwolnieniu na podstawie tego samego przepisu prawnego, o ile są 

spełnione odpowiednie warunki. W wydanej interpretacji Minister wskazał, że zastosowanie 

powyższego zwolnienia może obejmować jedynie takie usługi, które pozostają w bezpośrednim 

związku z daną branżą lub zawodem, a także nauczanie mające na celu uzyskanie lub uaktualnienie 

wiedzy do celów zawodowych. 

46 Opłata za obozy, kolonie 

organizowane przez szkoły i 

inne jednostki objęte 

systemem oświaty

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą otrzymania całości lub 

częsci zapłaty z tytułu świadczenia 

usług zwolnionych od podatku. 

Otrzymanie zaliczki, raty 

powoduje powstanie obowiązku 

podatkowego w odniesieniu do 

otrzymanej kwoty.

Brak Brak Brak Brak Par. 3 ust. 1 pkt. 8 

Rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 20.12.2013 

r. w sprawie zwolnień od 

podatku od towarów i usług 

oraz warunków stosowania 

tych zwolnień.

Nie ma obowiązku 

wystawienia faktury 

dokumentującej transakcję. 

Przepisy podatkowe nie 

zakazują wystawienia 

dokumentu księgowego 

identyfikującego wpłaty 

dokonywane z tego tytułu. 

Obowiązek wystawienia 

faktury występuje gdy o 

wystawienie faktury zwraca 

się nabywca takiej usługi w 

terminie 3 miesięcy od 

zakończenia miesiąca, w 

którym dokonał częściowej 

lub całkowitej zapłaty za tą 

usługę. 

Usługi obozów, kolonii lub usługi o podobnym charakterze, organizowane przez szkoły i inne 

jednostki objęte ustawą z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. nr 256, 

poz. 2572, z późn. zm.), świadczone wyłącznie na rzecz dzieci i młodzieży z tych szkół i jednostek 

są zwolnione z VAT. Zwolnione będą zatem  opłaty za pobyt na obozie, kolonii (zimowisku) 

wnoszone przez uczestników (dzieci i młodzież uczęszczającą do szkoły-organizatora).Brak 

obowiązku rejestracji transakcji na kasie rejestrującej:  (ex 55.10.10.0) usługi w zakresie 

noclegów i usługi towarzyszące świadczone przez hotele, motele, pensjonaty i inne obiekty 

hotelowe - dotyczy wyłącznie usług świadczonych przez obozowiska dla dzieci.

47 Usuwanie azbestu (demontaż 

azbestu z nieruchomości 

prywatnych)

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wykonania usługi, dla 

usług, dla których ustalane są 

następujące po sobie terminy 

płatności rozliczeń, uznaje się za 

wykonaną z upływem każdego 

okresu, do którego odnoszą się te 

płatności lub rozliczenia, do 

momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi.

Brak Brak 8% art. 41 ust. 2 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Usługi w zakresie demontażu azbestu, w szczególności polegające na demontażu wyrobów 

zawierających azbest z nieruchomości prywatnych, ich zabezpieczeniu, załadunku i transporcie 

oraz unieszkodliwieniu na składowisku przeznaczonym do składowania wyrobów zawierających 

azbest świadczone za wynagrodzeniem (tj. w zamian za wpłaty- nawet częściowe- wnoszone przez 

właścicieli nieruchomości) stanowia  usługi opodatkowane  8% stawką VAT (jako usługi związane 

z odkażaniem i czyszczeniem PKWiU 39.00.1, poz. 153 zał. nr 3 do ustawy VAT, por.Dyrektor 

Izby Skarbowej w Poznaniu w interpretacji z dn.29.06.2016 r., ILPP1/4512-1-304/16-2/EB). 

Usługi demontażu i unieszkodliwiania azbestu są zwolnione z obowiązku ewidencjonowania na 

kasie rejestrującej  jako usługi związane ze zbieraniem odpadów niebezpiecznych (38.12.1), 

przetwarzaniem pozostałych odpadów niebezpiecznych (38.22.19.0) i unieszkodliwianiem 

odpadów promieniotwórczych i pozostałych odpadów niebezpiecznych (ex38.22.2)

48 Sprzedaż drewna 

pozyskanego z wycinki

Wszystko, co 

stanowi zapłatę, 

którą usługodawca 

otrzymał lub ma 

otrzymać.

Z chwilą wykonania usługi, dla 

usług, dla których ustalane są 

następujące po sobie terminy 

płatności rozliczeń, uznaje się za 

wykonaną z upływem każdego 

okresu, do którego odnoszą się te 

płatności lub rozliczenia, do 

momentu zakończenia świadczenia 

tej usługi.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

8% art. 41 ust. 2 ustawy z 

dnia 11 marca 2004r. o 

podatku od towarów i 

usług (DZ. U z 2011r., 

Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  - dot. poz. 18 

zal nr 3 do ustawy o VAT

Brak Nie wcześniej niż 30. dnia 

przed datą powstania 

obowiązku podatkowego i nie  

później niż 15. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w 

którym powstał obowiązek 

podatkowy.

Sprzedaż drewna z wycinki stanowi dostawę towaru i podlega opodatkowaniu VAT. Stawka 

właściwa dla tej czynności zalezy od rodzaju sprzedawanego drewna: drewno opałowe: o symbolu 

PKWiU 02.20.14 korzysta z 8% stawki VAT (poz. 18 zał. Nr 3 do ustawy o VAT), natomiast 

dostawa pozostałych rodzajów drewna opodatkowana jest stawką 23%.

49 Odwrotne obciążenie 

Dostawa na rzecz podatnika 

VAT.                     dostawa 

towarów wymienionych w 

załączniku nr 11 poz. 28 a do 

28 c do ustawy o VAT

Rozlicza nabywca 

odwrotne 

obciążenie będzie 

miało miejsce, jeżeli 

łączna wartość 

sprzedanych 

towarów objętych 

tą procedurą w 

ramach jednolitej 

gospodarczo 

transakcji 

przekroczy 20.000 

zł netto. Wszystko, 

co stanowi zapłatę, 

którą dokonujący 

dostawy otrzymał 

lub ma otrzymać z 

tytułu dostawy

Z chwilą dokonania dostawy.       

Otrzymanie zaliczki  powoduje 

powstanie obowiązku 

podatkowego.

23% Art. 41 ust 1  ustawy z dnia 

11 marca 2004r. o podatku 

od towarów i usług (DZ. U z 

2011r., Nr 177, poz. 1054 z 

późn. zm.).  

Brak Brak Brak Nie później niż 15. dnia 

miesiąca następującego po 

miesiącu, w którym dokonano 

dostawy lub otrzymano 

zaliczkę.  Nie  wcześniej niż 

30. dnia przed dokonaniem 

dostawy lub  otrzymaniem 

zaliczki , przedpłaty. 

Odwrotne obciążenie dotyczy tutaj sprzedaży następujących towarów: (1) przenośnych maszyn do 

automatycznego przetwarzania danych, o masie <= 10 kg, takich jak: laptopy i notebooki; 

komputery kieszonkowe (np. notesy komputerowe) i podobne - wyłącznie komputery przenośne, 

takie jak: tablety, notebooki, laptopy; (2)telefonów dla sieci komórkowych lub dla innych sieci 

bezprzewodowych - wyłącznie telefony komórkowe, w tym smartfony (3)konsol do gier wideo (w 

rodzaju stosowanych z odbiornikiem telewizyjnym lub samodzielnym ekranem) i pozostałych 

urządzenia do gier zręcznościowych lub hazardowych z  elektronicznym wyświetlaczem - z 

wyłączeniem części i akcesoriów  


